ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ NINH BÌNH
CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-LĐTBXH

V.v tổ chức các hoạt động kỷ niệm

75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ

TP. Ninh Bình, ngày      tháng  6  năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể thuộc

thành phố;

- UBND các phường, xã.

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 03/6/2022 của UBND tỉnh

Ninh Bình về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh -

Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022).

Ngày 07/6/2022, UBND thành phố Ninh Bình ban hành Kế hoạch số

114/KH-UBND về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh -

Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022). Để triển khai thực hiện đảm bảo theo kế hoạch,

UBND thành phố yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường, xã tổ

chức thực hiện tốt một số nội dung sau:

I. TỔ CHỨC THĂM HỎI, TẶNG QUÀ ĐỐI TƢỢNG CHÍNH SÁCH

1. Tổ chức thăm, tặng quà các đơn vị trong tỉnh có thƣơng, bệnh binh

đang điều trị, an dƣỡng

- Thành phố tổ chức đi thăm, tặng quà 04 đơn vị gồm: Bệnh viện Quân y 5,

Bệnh viện chỉnh hình Tam Điệp, Trung tâm điều dưỡng Thương binh Nho Quan,

Trung tâm phục hồi chức năng tâm thần Yên Mô.

- Mức quà: 3.000.000 đồng tiền mặt và 01 thùng quà trị giá 500.000

đồng/đơn vị.

- Hình thức thăm, tặng: Thành lập đoàn Đại biểu thành phố đến thăm,

tặng quà tại các đơn vị.

2. Tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tƣợng gia đình chính sách,

ngƣời có công

2.1. Bà Mẹ Việt Nam anh hùng

- Quà của Chủ tịch nước và quà của tỉnh:

+ Quà của Chủ tịch nước: Quà bằng tiền mặt 600.000 đồng/người.

+ Quà của tỉnh: Quà bằng tiền mặt 800.000 đồng/người

+ Hình thức thăm, tặng: Giao UBND các phường, xã tổ chức đoàn đến

thăm, tặng quà của Chủ tịch nước và quà của tỉnh tại các gia đình.

2

- Quà của thành phố:

+ Mức quà: Quà bằng tiền mặt 1.000.000 đồng và 01 túi quà trị giá

500.000 đồng/người.

+ Hình thức thăm tặng: Thành phố tổ chức đoàn đến thăm, tặng quà tại

các gia đình.

2.2. Thân nhân của 02 liệt sĩ trở lên; thân nhân liệt sĩ hưởng tuất nuôi

dưỡng; thương binh, thương binh loại B, bệnh binh từ 81% trở lên; người

hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, mắc bệnh hiểm nghèo, suy

giảm khả năng lao động từ 81% trở lên

- Quà của Chủ tịch nước: Quà bằng tiền mặt 600.000 đồng/người.

- Quà của tỉnh: Quà bằng tiền mặt 800.000 đồng/người

- Quà của thành phố: Quà bằng tiền mặt 500.000 đồng/người

- Hình thức thăm, tặng: Giao UBND các phường, xã tổ chức đoàn đến

thăm, tặng quà tại các gia đình.

2.3. Đại diện thân nhân chủ yếu của liệt sĩ (bố, mẹ, vợ hoặc chồng, con,

người có công nuôi dưỡng liệt sĩ) đang hưởng trợ cấp hàng tháng; đại diện

gia đình thờ cúng liệt sĩ (anh, em, người được họ tộc ủy nhiệm thờ cúng liệt

sĩ); thương binh, bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh bị suy

giảm khả năng lao động, do thương tật, bệnh tật từ 80% trở xuống (bao gồm

cả thương binh B) đang hưởng trợ cấp hàng tháng, thương binh hưởng chế

độ mất sức lao động (không hưởng trợ cấp hàng tháng); người hoạt động

kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học suy giảm khả năng lao động từ 80%

trở xuống đang hưởng trợ cấp hàng tháng; người hoạt động kháng chiến bị

bắt tù, đày đang hưởng trợ cấp hàng tháng

- Quà của Chủ tịch nước: Quà bằng tiền mặt 300.000 đồng/người (trừ

người hoạt động kháng chiến bị bắt tù, đày đang hưởng trợ cấp hàng tháng).

- Quà của tỉnh:  Quà bằng tiền mặt 300.000 đồng/người.

- Quà thành phố: Quà bằng tiền mặt 300.000 đồng/người.

- Hình thức tặng: Giao UBND các phường, xã tổ chức đoàn đến thăm,

tặng quà tại các gia đình.

2.4. Cán bộ Lão thành cách mạng; cán bộ Tiền khởi nghĩa đang hưởng

trợ cấp hàng tháng.

- Quà của tỉnh: Quà bằng tiền mặt 300.000 đồng/người.

- Quà của thành phố: Quà bằng tiền mặt 500.000 đồng/người.

- Hình thức tặng: Giao UBND các phường, xã tổ chức đoàn đến thăm,

tặng quà tại các gia đình.

3

2.5. Thành lập đoàn đi thăm, tặng quà một số đối tượng gia đình chính

sách trên địa bàn (ngoài các mức quà trên)

a) Đoàn của tỉnh đi thăm, tặng quà người có công tiêu biểu trên địa bàn

thành phố:

- Số lượng: 01 người

- Quà của tỉnh: Quà bằng tiền mặt 2.000.000 đồng và 01 túi quà bằng hiện

vật bánh kẹo trị giá 300.000 đồng.

- Quà của thành phố: Quà bằng tiền mặt 1.000.000 đồng và 01 túi quà trị giá

500.000 đồng.

- Hình thức thăm, tặng: Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo UBND thành phố đến

thăm và tặng quà tại gia đình.

b) Đoàn của thành phố đi thăm, tặng quà gia đình chính sách tiêu biểu trên

địa bàn thành phố

- Số lượng: 28 người (mỗi đơn vị phường, xã từ 2 người).

- Mức quà: Quà bằng tiền mặt 1.000.000 đồng và 01 túi quà trị giá

500.000 đồng.

- Hình thức thăm, tặng: Thành lập đoàn Đại biểu thành phố thăm, tặng

quà tại gia đình.

2.6. Đối với quà của phường, xã

Căn cứ vào tình hình thực tế ở địa phương UBND các xã, phường thống

nhất mức quà thăm hỏi các gia đình chính sách, người có công trên địa bàn từ

nguồn kinh phí của xã, phường cho phù hợp.

II. TỔ CHỨC ĐẶT VÕNG HOA, DÂNG HƢƠNG TẠI CÁC CÔNG

TRÌNH LIỆT SĨ

- Thành phố tổ chức đặt vòng hoa, dâng hương tại Đài tưởng niệm Liệt sĩ

thành phố.

- Các phường, xã tổ chức đặt vòng hoa, dâng hương, thắp nến tri ân các

anh hùng liệt sĩ tại nghĩa trang Liệt sĩ trên địa bàn, có sự tham gia dự của đoàn

đại biểu thành phố vào 19h30’ thứ 3, ngày 26/7/2022. Đối với các đài tưởng

niệm, nhà bia ghi tên liệt sĩ tại các phường, xã, UBND các phường, xã chủ động

bố trí lịch để đặt vòng hoa, dâng hương tưởng niệm.

- Tổ chức chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường xung quanh khu vực

Đài tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ của tỉnh tại phường Đông Thành để đoàn

đại biểu tỉnh đến dâng hương.

4

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Lao động - Thƣơng binh và Xã hội

- Chuẩn bị quà, kinh phí và chủ động phối hợp với Văn phòng HĐND-

UBND thành phố chuẩn bị các điều kiện để thành phố đi thăm, tặng quà gia đình

người có công, gia đình chính sách tiêu biểu và các đơn vị trong tỉnh có thương,

bệnh binh đang điều trị, an dưỡng.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND thành phố tham mưu tổ

chức Hội nghị gặp mặt Người có công tiêu biểu thành phố.

- Thực hiện tiếp nhận và cấp phát kịp thời kinh phí tặng quà, quà của

Trung ương, của tỉnh và thành phố cho UBND các phường, xã để tổ chức thăm,

tặng quà cho các đối tượng.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện tại phường, xã,

đảm bảo việc thăm, tặng quà kịp thời, chu đáo và theo đúng quy định.

2. Văn phòng HĐND-UBND thành phố

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức Hội nghị

gặp mặt Người có công tiêu biểu thành phố;

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu thành lập đoàn đại biểu

của thành phố đi thăm, tặng quà cho Bà mẹ Việt nam anh hùng, gia đình chính

sách tiêu biểu; Tham mưu tổ chức đoàn đại biểu đi viếng Nghĩa trang Liệt sĩ

Quốc gia Trường Sơn và một số Nghĩa trang Liệt sĩ khác và dự Lễ thắp nến tri

ân tại các nghĩa trang Liệt sĩ trên địa bàn thành phố.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Cấp phát kịp thời kinh phí từ ngân sách thành phố để các đơn vị thực

hiện việc thăm, tặng quà theo kế hoạch.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán

kinh phí theo quy định.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và

Truyền thanh thành phố

Tổ chức tuyên truyền, công khai các đối tượng thăm, tặng quà và mức quà

của Chủ tịch nước, của tỉnh và của thành phố trên Hệ thống Đài truyền thanh từ

thành phố đến cơ sở, trên Trang thông tin điện tử để mọi người dân biết và tham

gia giám sát việc tặng quà, đồng thời hướng dẫn Đài truyền thanh các phường,

xã thực hiện.

5. Công ty Cổ phần Môi trƣờng và Dịch vụ đô thị thành phố

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức chỉnh trang cảnh

quan, vệ sinh môi trường xung quanh khu vực Đài tưởng niệm các Anh hùng

Liệt sĩ của tỉnh tại phường Đông Thành đảm bảo sạch đẹp, trang nghiêm.

5

6. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên

- Phối hợp tham gia các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, đặt vòng hoa,

dân hương, thắp nến tri ân theo nội dung Kế hoạch của thành phố.

- Thực hiện giám sát việc tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng chính

sách theo quy định.

7. UBND các phƣờng, xã

- Thành lập đoàn mời Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND và các

ban, ngành, đoàn thể của phường, xã đi thăm, tặng quà của Trung ương, của tỉnh

và của thành phố đến tận tay các đối tượng người có công và thân nhân gia đình

Liệt sĩ đảm bảo chu đáo, đầy đủ, kịp thời. Thời gian hoàn thành xong trước

ngày 25/7/2022.

- Mỗi phường, xã lựa chọn 01 đại biểu đại diện cho thương binh, bệnh

binh, gia đình liệt sĩ tiêu biểu đi dự hội nghị Người có công tiêu biểu do tỉnh tổ

chức và 05 đại biểu đại diện cho thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ tiêu

biểu đi dự hội nghị Người có công tiêu biểu do thành phố tổ chức.

- Tổ chức đặt vòng hoa, dâng hương, thắp nến tri ân tại Đài tưởng niệm,

nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn các phường, xã theo quy định.

- UBND phường Đông Thành phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường

và dịch vụ đô thị thành phố tổ chức vệ sinh môi trường xung quanh khu vực Đài

tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ của tỉnh.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố (Qua phòng

Lao động – Thương binh và xã hội) trƣớc ngày 30/7/2022.

UBND thành phố yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường, xã

tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu có khó

khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo về UBND thành phố (qua phòng Lao động

- Thương binh và Xã hội) để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND thành phố;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố;

- Lưu: VT, LĐTB&XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Hoài Chƣơng

		2022-06-13T14:08:39+0700

		2022-06-13T15:10:23+0700

		2022-06-13T15:09:49+0700

		2022-06-13T15:09:49+0700